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Abstrakt:

Víceletá gymnázia jsou v českém vzdělávacím systému vnímána jako elitní vzdělávací instituce

poskytující akademické vzdělání a připravující na vysokou školu. Studenti gymnázia jsou

vzděláváni v akademicky a sociálně homogenním prostředí. Cílem této práce je představit

návrh výzkumu, který ověří, zdali se liší úroveň sociálních dovedností a emoční inteligence

žáků 2. stupně základní školy a nižšího stupně víceletého gymnázia. Práce je postavena na

hypotéze, že heterogenní složení žáků na základní škole má ve srovnání s homogenní skladbou

studentů na gymnáziu vliv na rozvoj těchto dovedností. Oporou pro toto tvrzení je teorie mezi-

skupinového kontaktu a další teorie. Prostředí nižšího sekundárního stupně vzdělávání je

charakterizováno z pohledu vývojové psychologie i skrze srovnání sociálně psychologického

prostředí základní školy a víceletého gymnázia. V rámci návrhu výzkumného designu

představuji longitudinální výzkum, který využívá dotazníky Social Skills Improvement System,

MSCEIT, Klima školní třídy, B-3 a další metody pro kontrolu možných intervenujících

proměnných. Heterogenita či homogenita školního kolektivu je konceptualizována skrze

osobnostní profily žáků měřené dotazníkem HSPQ. Podrobně jsou diskutovány možné limity

navrženého výzkumu.
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Abstract:

Multi-year grammar schools are perceived in Czech educational system as elite institutions

providing academic education and preparing for university. Grammar school students are

educated in academically and socially homogenous environment. Goal of the bachelor thesis is

to present research design, which will find out whether there is a difference in the level of social

skills and emotional intelligence between secondary and grammar school students. The thesis

propose hypothesis that heterogeneity of classes on secondary school has impact on

development of these skills, compared to homogenous classes at grammar school. The

hypothesis is based on Allport´s intergroup contact theory and other theories. The lower

secondary education is characterized in the perspective of developmental psychology and

through comparison of social psychological environment of secondary and grammar schools.

The proposal of research design presents longitudinal research using Social Skills Improvement

System, MSCEIT, School class Climate questionnaire, B-3 and other methods to control

potential intervening variables. Heterogeneity and homogeneity of school class is

conceptualized through personality profiles of students, measured by HSPQ. The limitations of

proposed research design are thoroughly discussed.

Keywords:

Social skills, emotional intelligence, multi-year grammar schools, longitudinal research,

diversity
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Úvod

Byl jsem studentem víceletého gymnázia a mám za sebou osm let intenzivního

akademického a na znalosti zaměřeného studia, přípravy na vysokou školu. Během studia na

vyšším gymnáziu pro mne bylo zajímavé sledovat klima v naší třídě ve srovnání s ostatními

paralelními třídami. Naše třída byla plná ambiciózních a chytrých studentů, kteří byli dost chytří

a disciplinovaní na to, aby nedělali větší kázeňské problémy. Druhá třída osmiletého gymnázia

tak bezproblémová nebyla: opakovaná šikana a ponižování, odchod několika žáků, setkávání

s psycholožkou z poradny. Třída šestiletého gymnázia se sešla jako dobrý kolektiv. Nebyli sice

tak studijně nadaní jako my, ale zejména kluci vytvořili silnou skupinu kamarádů se

specifickým a sarkastickým druhem humoru, což přilákalo ke kamarádství i několik studentů

z naší třídy. Třída čtyřletého gymnázia pak tento trend potvrdila: studijně nijak silná třída, která

ale byla výrazným kolektivem plným nepřehlédnutelných jedinců, kteří k sobě poutali

pozornost celé školy, byť často na školních večírcích a akcích či na chodbách mezi hodinami.

Pro srovnání třídního klimatu tříd můžu ještě dodat, že naše třída se od maturity jako celek ani

jednou nesešla, zatímco ostatní třídy, zejména z šestiletého a čtyřletého gymnázia jsou stále

poměrně aktivní. Je ale třeba říct, že roli zde určitě hraje i „únava“ z 8 let společného studia.

Myslel jsem si, že se jedná o zajímavý, ale přesto výjimečný případ různého vývoje třídního

klimatu a vztahů. Při hovorech se spolužáky na vysoké škole jsem však zjistil, že moje

zkušenost není zdaleka tak ojedinělá, jak jsem se domníval. Mnoho lidí, kteří studovali

gymnázium s osmiletým i čtyřletým (případně šestiletým) studijním programem, v hovorech

pojmenovávalo stejnou či podobnou zkušenost. Díky tomu jsem zpozorněl a začal jsem si klást

otázky, čím je tento rozdíl způsobený a v jakých psychologických aspektech na nás mohl mít

vliv. Tohoto jevu jsem si všímal mimo jiné i jako lektor preventivních programů a adaptačních

kurzů na školách. Vytvořit během několika dní dobrý kolektiv bylo často jednodušší u
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adaptačních kurzů tříd z čtyřletého gymnázia než u toho osmiletého, byť věk a vývojové zrání

žáků v tomto případě jistě hrají důležitou roli. Dovést zájem o toto téma do bakalářské práce

pro mě bylo logickým vyústěním mé snahy porozumět psychologickým souvislostem rané

diferenciaci vzdělávací dráhy, jak se tento jev v odborné literatuře nazývá (viz např. Greger &

Holubová, 2010).

Mezi odborníky na vzdělávání, pedagogy, psychology i odborníky na vzdělávací politiku,

probíhá již delší dobu diskuse o prospěšnosti rané diferenciace a víceletých gymnázií pro

funkčnost vzdělávacího systému a pro rozvoj žáků. Část odborníků i veřejnosti předčasnou

selekci označuje za neopodstatněnou vzhledem k věku a vývoji jedince; další část zase považuje

víceletá gymnázia za legitimní vzdělávací dráhu pro talentované jedince a „elity“ národa. Tento

rozpor se nejvýrazněji projevil v roce 2001, kdy se Ministerstvo školství vedené Eduardem

Zemanem pokusilo prosadit zrušení víceletých gymnázií. Zvedla se poté velká vlna nevole a

odporu jak ze strany vzdělané veřejnosti, tak části odborníků (Váňová, 2011).

Cílem této bakalářské práce je zaměřit se na rozdíly v úrovni sociálních dovedností (SD) a

emoční inteligence (EI) u žáků, kteří prošli 2. stupněm základních škol (ZŠ) a těch, kteří prošli

nižším stupněm víceletých gymnázií (VG). Na tomto místě je třeba zmínit, že všude, kde v této

práci uvádím víceletá gymnázia (VG), mám na mysli výhradě osmiletá gymnázia. Mnoho

rodičů motivuje své děti, aby se v 5. třídě přihlásili na osmiletá gymnázia s vidinou elitní,

akademicky zaměřené vzdělávací instituce. Domnívám se však, že čistě akademický, kognitivní

rozvoj není jediným, který bychom měli ve vzdělávacích cílech nižšího sekundárního stupně

sledovat. To ostatně reflektuje i Rámcový vzdělávací program pro základní školství, který

definuje očekávané výstupy žáků v podobě kompetencí, a to nejen akademických (oborových),

ale v průřezových tématech mimo jiné také jako osobnostně sociální kompetence (MŠMT,

2016a). K jejich rozvoji dochází ve škole během různých sociálních situací, a to ať již během
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výuky či mimo ní (Gillernová & Krejčová, 2012). Psychologické výstupy těchto situací jsou

dle mého názoru výrazně ovlivněny složením žáků a studentů ve třídě. Záleží nejen jejich

intelektuální, ale také osobnostní pestrosti. Různá školní prostředí ZŠ a VG tak možná rozvíjejí

SD a EI různými způsoby. Výsledkem mojí práce bude zhodnocení a navržení vhodného

výzkumného designu, metod sběru dat a vyhodnocení, které nejlépe poskytnou odpověď na

navrženou výzkumnou otázku.

Výzkum SD a EI ve školním prostředí je podle mě výzvou pro současnou psychologii,

protože přestože již uplynulo více než 30 let od doby, kdy Howard Gardner představil svou

teorii mnohočetné inteligence1, ve školství tento posun moc reflektován není. I když kurikulární

reforma v roce 2006 zavedla do národních vzdělávacích cílů (skrze Rámcový vzdělávací

program) pojem kompetence, které se projevují v různých oblastech, na většině škol tato změna

nepřinesla zaměření na osobnostní a sociální kompetence či jiné dimenze inteligence. O to méně

na gymnáziích, které si často zakládají právě na vysokých akademických nárocích. Zaměření

na znalosti a tradiční pojetí IQ a školní úspěšnosti ještě posilují tzv. high-stakes2 testy, se

kterými se v českém vzdělávacím systému setkáváme a které jsou téměř výhradně založeny na

znalostech a reprodukci informací.


[…]


i mimo-kurikulární situace, během nichž dochází k rozvoji SD a EI. Externí hodnotitel či
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hospitující učitel může sledovat a zaznamenávat četnost a kvalitu behaviorálních projevů

učitele a žáků, které by měly k rozvoji uvedených dovedností vést. Tato metoda pozorování

může být přínosná pro učitele, a to díky tomu, že skrze operacionalizaci chování, které vede

k rozvoji SD a EI, nabízí relativně konkrétní popis optimální výuky vedoucí k tomuto rozvoji.
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Závěr

Ve svojí bakalářské práci jsem se věnoval rozvoji SD a EI u žáků 2. stupně ZŠ a studentů

nižšího stupně VG. VG jsou v českém vzdělávacím systému vnímána jako elitní vzdělávací

instituce poskytující akademické vzdělání a připravující na vysokou školu. Prostředí nižšího

sekundárního stupně vzdělávání jsem charakterizoval z pohledu vývojové psychologie i skrze

srovnání sociálně psychologického prostředí ZŠ a VG. Ukázalo se, že VG jsou homogenní

nejen akademicky, ale také sociálně-ekonomicky a demograficky. Vyšší, vzdělaná třída posílá

své děti na VG častěji než ostatní. Výjimečně talentovaní žáci chodí jak na VG, tak ZŠ, avšak

na VG nechodí 10% nejslabších studentů. Na VG nejde tedy o selekci nejlepších, ale o

odříznutí se od průměru a těch (akademicky i sociálně) nejhorších. Akademicky a sociálně

různorodé prostředí ZŠ s sebou nese horší kázeň ve třídách, což nutí žáky ZŠ vytvářet si

adaptační mechanismy vedoucí k toleranci a respektování různorodosti.

Představil jsem linii argumentace, která vede k tomu, že osobnostní rozdíly ve složení žáků

ZŠ a studentů VG mohou vést k rozdílnému rozvoji SD a EI. Oporou pro toto tvrzení je

především teorie mezi-skupinového kontaktu. V rámci návrhu výzkumného designu

představuji longitudinální výzkum, který ověří, zdali se liší úroveň SD a EI žáků 2. stupně ZŠ

a nižšího stupně VF. Výzkum využívá dotazníky Social Skills Improvement System, MSCEIT,

Klima školní třídy, B-3 a další metody pro kontrolu možných intervenujících proměnných.

Heterogenita či homogenita školního kolektivu je konceptualizována skrze osobnostní profily

žáků měřené dotazníkem HSPQ.

Výstupy z této bakalářské práce a navrženého výzkumu mohou podpořit z hlediska

„měkkých dovedností“ současné výzkumné snahy postihnout pedagogicko-psychologické

efekty (rané) diferenciace žáků (viz několikrát zmíněný projekt CLoSE). Výsledky zároveň

budou možným podkladem pro diskusi a rozhodování zodpovědných složek státní správy

(MŠMT, zřizovatelé, samosprávy), ředitelů škol a v neposlední řadě také rodičů a žáků o místě
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rané diferenciace žáků v českém vzdělávacím systému, a to i v kontextu současné debaty o

podobě inkluzivního školství v ČR (koncept společné školy).24

Rád bych se podíval na svůj výzkum ještě pohledem vzdělávacích trendů současnosti.

Výsledky mého výzkumu totiž možná mohou nabourat tradiční představu optimálního

průchodu vzdělávacím systémem. Já osobně, a myslím, že i mnozí další, jsme byli vychováni

v laickém chápání vztahu intelektu, vzdělání a úspěchu tak, že čím chytřejší člověk je, tím

lepšího vzdělání dosáhne a tím lepší práci získá. Rodiče, žáci i učitelé často spoléhají na to, že

děti s největším intelektem a disciplínou vystudují vysokou školu, u níž je meritokraticky

předpokládáno, že povede k lépe placenému zaměstnání a tudíž i ke stabilnějšímu živobytí. Je

tomu opravdu tak? V úvodu zmíněné rozhovory s různými personalisty či úspěšnými lidmi

ukazují, že ne tak úplně. Absolutorium vysoké školy je sice stále důležité, například ve státní

správě či v lékařství. Avšak schopnost disciplinovaně se naučit a reprodukovat znalosti a

informace, které učitel či škola vyžadují v situacích zkoušení, což je charakteristické nejen pro

některé základní školy, ale i vysoké (Dvořáčková et al., 2014), nejsou podle personalistů a

úspěšných lidí dostačující zárukou životního úspěchu. V úvodu zmíněná čtvrtá průmyslová

revoluce bude po zaměstnancích na dělnických i specialistických pozicích vyžadovat více

samostatnosti, flexibility a kreativity. Klesající roli vysokoškolského diplomu dokládá výše

zmíněný výzkum Diplom nestačí či příklad společnosti Ernst&Young.

V kontextu těchto informací se zdá, že SD a EI budou v 21. století stoupat na hodnotě

(Goleman, 1997). Zatím nevíme, jaké výsledky ukáže můj výzkum, tj. v jakém školním

prostředí dochází k většímu rozvoji zkoumaných dovedností. Byl bych ale rád, kdyby se na

základě těchto výsledků mohli rodiče a děti při volbě vzdělávací dráhy rozhodovat

24 Myšlenka společné školy podle mého názoru nezahrnuje jen otázku začlenění žáků nějakým způsobem

znevýhodněných do hlavního vzdělávacího proudu, ale také otázku reálného vytvoření „hlavního vzdělávacího

proudu“, tj. společné školy, z nějž neselektujeme 10% nejlepších žáků z hlediska intelektu do elitní vzdělávací

instituce víceletého gymnázia.
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informovaněji. Byl bych rád, kdyby můj výzkum přispěl ke komplexnějšímu zhodnocení

způsobu, jakým prostředí ZŠ a VG rozvíjí znalosti, dovednosti a postoje žáků potřebné pro

úspěch ve světě 21. století.
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