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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě: Autor by se mohl pokusit více rozvést kvalitativní část
výzkumu.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Práci oceňuji zejména za detailně zpracovanou teoretickou část s velkým množstvím
aktuálních zdrojů.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Celkově práci hodnotím jako zajímavou, přehlednou, přínosnou a dobře zpracovanou.
Doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 8.6.2016 podpis

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x